JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE MAIO DE 2024 27

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 73/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, para registro de preço para futura aquisição de materiais
de expediente destinado a todas as Secretarias Municipais. As Propostas de Preços serão
recebidas até 17 de maio de 2024, até as 08hs59min, no site supramencionado. O início da
Sessão de Disputa de Preços será no dia 17 de maio de 2024, às 09hs, no site supramen-
cionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fre-
dericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 30 de abril de 2024.
Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 106/2024, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) no uso das atribuições cons-
tantes no art. 51 da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com as Leis Municipais nº 5.251
e nº 5.212, e demais legislações que venham a ser editadas posteriormente, TORNA PÚ-
BLICO a abertura das inscrições ao Processo Seletivo Simplifi cado, que objetiva selecionar
candidatos para função pública, de caráter temporário e emergencial, para preenchimento
de vagas para profi ssionais nas funções de Monitor Educacional (05 vagas) e Secretá-
rio(a) de Escola (02 vagas), regime de 40 horas semanais, para atuar junto a Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital,
disponível na página ofi cial do Município, no site www.fredericowestphalen-rs.gov.br e no
mural da Prefeitura Municipal.
Inscrições: Período de inscrições: 06 de maio a 10 de maio de 2024, nos horários das 8h30
às 11h30 e das 13h30 às 17h, junto à Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
com endereço na Rua do Comércio, nº. 994, Centro.
Requisitos para a inscrição: Para inscrever-se no Processo Seletivo, o candidato deverá
entregar no ato da inscrição, a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e
assinada; Cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública; Prova de
quitação com as obrigações militares, se do sexo masculino; comprovante de inscrição no
CPF; Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade.

Frederico Westphalen/RS, 03 de maio de 2024.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO NA
MODALIDADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material elétrico para iluminação
pública para o Município de Cristal do Sul – RS
Limite para recebimento de propostas: 16/05/2024 às 07:59 horas
Início da sessão de disputa: 16/05/2024 às 08:00 horas
Local: Município de Cristal do Sul – RS, no seguinte endereço eletrônico: www.portalde-
compraspublicas.com.br.
Maiores informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Administração, nos horários de expediente das 07:30 às 11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou
pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, ou Email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul – RS, 03 de maio de 2024.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 05/2024 (Retifi cada). Objeto: Execução de substituição de
cobertura na sede social da Sociedade de Damas Sempre Unidas da localidade de Alta
União cfe. Lei Municipal nº 3269/2024. Julgamento: 22/05/2024 às 09h00min. Local e
Informações: No Centro Adm. Mun., fone (55)3552-1005, site www.vistagaucha-rs.com.
br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 03/05/2024. Claudemir
José Locatelli, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Nº 001/2024: 02.05.2024; Contratada: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE TA-
QUARUÇU DO SUL – ACI, CNPJ 01.995.030/0001-48; Objeto: Custeio de despesas com
a premiação da campanha "Comprar no Comércio Local da Show de Prêmios", desenvol-
vida pela Associação Comercial e Industrial de Taquaruçu do Sul, onde os clientes são
contemplados com cupons para concorrer aos prêmios propostos na campanha, fazendo
com que a população regional adquira produtos do comércio e indústria Taquaruçuense,
visando, com o aquecimento da comercialização, promover o incremento na arrecadação
dos tributos Municipais e Estaduais; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação; Vigência:
02.05.2024 a 30.07.2024. Valor: R$ 60.000,00; LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 033/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do
artigo 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licitação
para a contratação da empresa GUSTAVO MARTINS– CNPJ: 24.630.739/0001-45, para
aquisição de 1110 doses de vacina contra brucelose (B19), com serviço de aplicação,
para vacinação de exemplares fêmea de bovinos, nas propriedades rurais do município de
Taquaruçu do Sul/RS. Valor total R$ 38.850,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. Esta
dispensa de licitação, ratifi cada e publicada para a sua efi cácia. LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 03 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2024
Processo administrativo/licitatório 035/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, inciso I da Lei Federal n
14.133/2021, RATIFICO a inexigibilidade da licitação para contratação Associação Comer-
cial e Industrial de Taquaruçu do Sul ACI, CNPJ: 01.995.030/0001-48, para promoção da
campanha "Comprar no comércio Local dá Show de Prêmios visando, o aquecimento da
comercialização, e promover o incremento na arrecadação dos os tributos municipais e
estaduais. Valor: R$ 60.000,00. Taquaruçu do Sul, 29 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
Processo Administrativo/Licitatório 038/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do artigo
75 da Lei Federal n° 14.133/21, torna público que está publicando o aviso de manifestação
de interesse de dispensa de licitação para aquisição de grelhas metálicas para utilização
em caixas de captação (Boca de Lobo), para melhorar e ampliar o sistema de drenagem
em diversas obras em ruas do município de Taquaruçu do Sul/RS. Valor máximo para
contratação R$ 38.288,00. Manifestação de interesse e orçamentos, devem ser entregues
em envelopes não transparentes, lacrados e identifi cados no setor de licitações da Pre-
feitura Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, até as 17h00min do dia 08/05/2024. O aviso
de manifestação de interesse encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura
e no endereço eletrônico www.taquarucudosul.rs.gov.br/licitacoes LUIZ BLANCO ALVES,
Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 30 de abril de 2024.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 05/2024
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
O Prefeito Municipal de Ametista do Sul, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
que não houve inscritos nos cargos abaixo relacionados no Processo Seletivo Simplifi cado
n.º 04/2024, considerando o excepcional e emergencial interesse público e visando à
contratação de pessoal por prazo determinado, sendo:

Quant. Cargo Carga Horária Padrão Vencimento

01 Biólogo 40h 09 R$ 2.554,69

01 Professor de Matemática 20h --
a) R$ 2.157,16 - (Nível 01)
b) R$ 2.266,84 - (Nível 02)
c) R$ 2.339,97 - (Nível 03)

01 Terapeuta Ocupacional 30h 11 R$ 4.079,46
As vagas previstas neste edital dependem de autorização legislativa.
Amparado em excepcional interesse público, com suporte no Art. 37, IX, da Constituição
da República Federativa do Brasil, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi -
cado, que será regido pelas normas deste Edital.
INSCRIÇÕES: As inscrições serão recebidas exclusivamente pela Comissão designada,
junto à sede do Município, sito à Avenida Bento Gonçalves, n.º 1433, no período compre-
endido das 8h às 11h e das 13h às 16h no dia 06 e 08 de maio.
O edital estará disponível no Mural de Publicações da Prefeitura Municipal de Ametista do
Sul/RS e em meio eletrônico no endereço www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 02 de maio de 2024.
JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 042/2024: Data: 30/04/2024; Con-
tratado: BERENICE SOARES BUENO
JARDIM 69177163087, CNPJ sob nº.
47.328.680/0001-30; Objeto: Prestação
de Serviços para ministrar curso técnico
de capacitação aos professores e demais
funcionários da Secretaria de Educação do
Município; Valor: R$ 2.330,00; Vigência:
30.04.2024 a 30.05.2024; Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação. LUIZ BLANCO
ALVES, Prefeito Municipal.

CENTRO CULTURAL 25 DE JULHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Senhoras(es) Associadas(os),
Com fundamento nos Arts. 14 e 15 do
Estatuto do Centro Cultural 25 de julho
de Frederico Westphalen, por meio deste
edital, convoco as(os) associadas(os)
para a Assembleia Geral que será realiza-
da no dia 09 de maio de 2024, a partir das
18h50min, em primeira chamada com
25% dos associados em pleno gozo de
seus direitos, e em segunda convocação,
decorridos dez minutos, com os associa-
dos presentes na Assembleia, a ser reali-
zada na Sala 7 da Associação Empresa-
rial de  Frederico Westphalen, com sede
na Rua do Comércio – Nº 1013, Centro,
Federico Westphalen/RS, com a seguinte
pauta de deliberação:
1º Avaliar e aprovar as contas e o balan-
ço patrimonial e fi nanceiro;
2º Outros assuntos administrativos.

Frederico Westphalen, 30 de Abril de 2024.
Vanderlei Sabino da Silva

Presidente do C. C. 25 de Julho
de Frederico Westphalen

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 12/2024

O Município de Alpestre/RS torna público a
Inexigibilidade de Licitação para a contrata-
ção de empresa para serviço de divulgação
dos 60 anos do município, com a empre-
sa EMP JORNALISTICA JORNAL O ALTO
URUGUAI - CNPJ: 03.514.708/0001-59,
no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil re-
ais), com base no Art. 74, Caput, da Lei
nº 14.133/2021, conforme Processo nº
58/2024, Processo de Inexigibilidade nº
12/2024. Alpestre, 03 de maio de 2024.
VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 040/2024 - O Prefeito Municipal ratifi cou
a Dispensa de Licitação nos com base no art. nº  75, inciso II da Lei 14.133/2021,
para Prestação de Serviço de Manutenção Mecânica de Retroescavadeira com a
Pessoa Jurídica CN TORNEARIA, inscrita no CNPJ nº 42.056.923/0001-05, esta-
belecida na Rua Getúlio Vargas, 780, Bairro Centro, na cidade de Ametista do Sul/
RS, no valor total de R$ 15.631,71 (quinze mil, seiscentos e trinta e um reais e se-
tenta e um centavos) conforme proposto. Ametista do Sul/RS, 30 de abril de 2024
SÚMULA DO CONTRATO Nº 067/2024 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL. CONTRATADA: CN TORENARIA. OBJETO: MANUTENÇÃO MECÂNICA
DE RETROESCAVADEIRA. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
040/2024. PRAZO: ATÉ 31/12/2024. VALOR: R$ 15.631,71. Ametista do Sul/RS,
30 de abril de 2024
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2024 - O Prefeito Municipal em Exer-
cício ratifi cou a Dispensa de Licitação com base no art. 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSPEÇÃO DE SAÚDE/PERÍCIA MÉDICA A SER PRESTADO POR JUNTA
MÉDICA, com empresa BVB SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA,
inscrita no CNPJ nº 16.745.590/001/11, situada na Av, Expedicionário, 1055, sala
301, Centro na cidade de Sarandi, RS, no valor total global de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), conforme proposto. Ametista do Sul/RS, 30 de abril de 2024
SÚMULA DO CONTRATO Nº 068/2024 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETIS-
TA DO SUL/RS. CONTRATADA: BVB SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO
LTDA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO DE SAÚDE/PERÍCIA
MÉDICA A SER PRESTADO POR JUNTA MÉDICA. PROCESSO LICITATÓRIO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2024. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 15.000,00.
Ametista do Sul/RS, 30 de abril de 2024.
ERRATA DA SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
098/2023 - CONTRATADO: MVP CONSULTORIA LTDA. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE
LICITAÇÃO 017/2023. PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Onde se lê “18.03.2024 a
18.03.2025”, leia-se “até 31.12.2024”. Ametista do Sul/RS, 16 de março de 2024.
ERRATA DA SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
112/2023 - CONTRATADO: ASSCONTEC – ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉC-
NICA LTDA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO: INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 006/2023. PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Onde se
lê “18.04.2024 a 18.04.2025”, leia-se “31.12.2024”. Ametista do Sul/RS, 18 de

abril de 2024.
ERRATA DA SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
124/2023 - CONTRATADO: REPLANTEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRE-
SENCIAL N. 016/2023. PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Onde se lê “27.04.2024 a
27.04.2025”, leia-se “31.12.2024”. Ametista do Sul/RS, 18 de Abril de 2024.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2024 -  O Prefeito Municipal ratifi cou
a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso III, alínea ‘b’, da
Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE DESENGAÇADEIRA DE UVAS PARA APOIO E DESENVOLVIMENTO
NA AGRICULTURA FAMILIAR PARA PRODUTORES DE VITIVINICULTURA, com a
empresa JAPA COMPONENTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.912.837/0001-68,
situada na Avenida Euclides Mussolini, nº 280, Bairro Industrial Tamandaré, Cep
nº 95.720-000, na cidade de Garibaldi, RS, representada neste ato pelo seu só-
cio-proprietário, Sr. Jamir Eugenio Weber, brasileiro, casado, portador do CPF nº
560.758.800-97, residente e domiciliado na cidade Bento Gonçalves, RS, no valor
total de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 03 de maio de 2024.
SÚMULA DO CONTRATO Nº 069/2024 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
AMETISTA DO SUL/RS. CONTRATADA: JAPA COMPONENTES LTDA. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE DESENGAÇADEIRA DE UVAS PARA APOIO E DESENVOLVI-
MENTO NA AGRICULTURA FAMILIAR. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 044/2024. VALOR TOTAL: R$ 33.600,00. Ametista do Sul/
RS, 03 de maio de 2024.
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 - O
MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interes-
sados que foi procedida a retifi cação do edital em epígrafe no Anexo I referente à
descrição do item, sendo alterada a data para Apresentação de Propostas para
17/05/2024, às 08h, seguida pela Etapa de Disputa no mesmo dia, às 08h30min,
no site www.bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de
2021, Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de março de 2023 e Lei Complementar
nº 123/2006. Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na Av.
Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172, ou e-mail: pmas-
licitacao@gmail.com ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br. Ametista do
Sul/RS, 03 de maio de 2024.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal